
 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

PORTARIA Nº 703, de 25 de outubro de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO 

DE AUXÍLIOS A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E 

ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e 

as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 096/2024, alterado 

pela Portaria nº. 191/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 28/03 e 05/04/2024, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de seleção de candidatos 

discentes ou entidades estudantis à ajuda de custo para participação em Eventos Externos e/ou 

viabilizar a Organização de Eventos Internos, durante o mês de novembro de 2024, de acordo 

com o Anexo Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos contemplados, por campus. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O estudante ou entidade que se sentir prejudicado com o resultado do 

processo seletivo, poderá interpor recurso(s), no prazo de 02 (dois) dias, em horário de expediente, 

após divulgação do resultado, observando o subitem 11.2 do Edital nº. 096/2024. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 703/2024 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE AUXÍLIOS 

A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO 

DE EVENTOS INTERNOS (EDITAL Nº. 096/2024) 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Camylle Santos Matos Ciências 

Biologicas  

XII Congresso Brasileiro Sobre 

Crustáceos 

Uberlândia 

(MG) 

04/11/2024 a 

07/11/2024 

Passagem Terrestre 

 

Guilherme Souza dos 

Santos 

Zootecnia XVIII Congresso Nordestino 

De Produção Animal (CNPA) 

Aracaju (SE) 27/11/2024 a 

29/11/2024 

Passagem Terrestre 

Alyne Dias da Silva Ciências 

Biológicas 

XII Congresso Brasileiro Sobre 

Crustáceos 

Uberlândia 

(MG) 

04/11/2024 a 

07/11/2024 

Passagem Terrestre 

Brena Almeida Lima Química 63º Congresso Brasileiro De 

Química (CBQ) 

Salvador 

(BA)  

05/11/2024 a 

08/11/2024 

Passagem Terrestre 

Mikaelle Vieira  Amaral Zootecnia  XVIII Congresso Nordestino 

De Produção Animal (CNPA) 

Aracaju (SE) 27/11/2024 a 

29/11/2024 

Passagem Terrestre 

Evilyn Peruna Moreira  Zootecnia XVIII Congresso Nordestino 

De Produção Animal (CNPA) 

Aracaju (SE) 27/11/2024 a 

29/11/2024 

Passagem Terrestre 

Ester Rocha Santos  Quimica 63º Congresso Brasileiro De 

Química (CBQ) 

Salvador 

(BA)  

05/11/2024 a 

08/11/2024 

Passagem Terrestre 

Anna Clara Ramos 

Santos 

Zootecnia XXIV Congresso Brasileiro de 

Apicultura e X Congresso 

Brasileiro de Meliponicultura 

(CONBRAPI) 

Aparecida 

(SP) 

27/11/2024 a 

30/11/2024 

Passagem Terrestre 

Israel Almeida Lopes Física XXXVIII Encontro de Física do 

Norte e Nordeste 

Aracaju (SE) 25/11/2024 a 

27/11/2024 

Passagem Terrestre 

Iane Louise Amaral 

Silva  

Zootecnia  XXIV Congresso Brasileiro de 

Apicultura e X Congresso 

Brasileiro de Meliponicultura 

(CONBRAPI) 

Aparecida 

(SP) 

27/11/2024 a 

30/11/2024 

Passagem Terrestre 

Sérgio Manuel Santos 

Azevedo 

Zootecnia XVIII Congresso Nordestino 

De Produção Animal (CNPA) 

Aracaju (SE) 27/11/2024 a 

29/11/2024 

Passagem Terrestre 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Marcio Greick Lima de 

Oliveira Junior 

Engenharia 

Ambiental 

XII Conferência Nacional De 

Engenharia Ambiental e 

Sanitária (CONEAS) 

Vitória (ES) 12/11/2024 a 

14/11/2024 

Passagem Terrestre 

Bruna Lopes Ribeiro  Zootecnia XVIII Congresso Nordestino 

De Produção Animal (CNPA) 

Aracaju (SE) 27/11/2024 a 

29/11/2024 

Passagem Terrestre 

Danielle de Jesus Pereira  Zootecnia  XVIII Congresso Nordestino 

De Produção Animal (CNPA) 

Aracaju (SE) 27/11/2024 a 

29/11/2024 

Passagem Terrestre 

Katielle Jesus Soares  Química  63º Congresso Brasileiro De 

Química (CBQ) 

Salvador 

(BA)  

05/11/2024 a 

08/11/2024 

Passagem Terrestre 

Larissa Marques Santos  Zootecnia  XVIII Congresso Nordestino 

De Produção Animal (CNPA) 

Aracaju (SE) 27/11/2024 a 

29/11/2024 

Passagem Terrestre 

Pâmela Leal Lima Química 63º Congresso Brasileiro De 

Química (CBQ) 

Salvador 

(BA)  

05/11/2024 a 

08/11/2024  

Passagem Terrestre 

Lazaro Barreto Santos Zootecnia  XVIII Congresso Nordestino 

De Produção Animal (CNPA) 

Aracaju (SE) 27/11/2024 a 

29/11/2024 

Passagem Terrestre 

Claudenor de Jesus 

Santos 

Zootecnia XVIII Congresso Nordestino 

De Produção Animal (CNPA) 

Aracaju (SE) 27/11/2024 a 

29/11/2024 

Passagem Terrestre 

Denise Carvalho de 

Jesus 

Zootecnia XVIII Congresso Nordestino 

De Produção Animal (CNPA) 

Aracaju (SE) 27/11/2024 a 

29/11/2024 

Passagem Terrestre 

Maria Eduarda Santos 

Andrade 

Ciências 

Biológicas  

XXIV Congresso Brasileiro de 

Apicultura e X Congresso 

Brasileiro de Meliponicultura 

(CONBRAPI) 

Aparecida 

(SP)  

27/11/2024 a 

30/11/2024 

Passagem Terrestre 

Pedro Vitor de Oliveira 

da Silva 

Zootecnia XVIII Congresso Nordestino 

De Produção Animal (CNPA) 

Aracaju (SE) 27/11/2024 a 

29/11/2024 

Passagem Terrestre 

Emyle de França Souza Zootecnia XVIII Congresso Nordestino 

De Produção Animal (CNPA) 

Aracaju (SE) 27/11/2024 a 

29/11/2024 

Passagem Terrestre 

Caio Sócrates Santos  Zootecnia XVIII Congresso Nordestino 

De Produção Animal (CNPA) 

Aracaju (SE) 27/11/2024 a 

29/11/2024 

Passagem Terrestre 

Anthony Deusdete Dias 

Costa 

Zootecnia XVIII Congresso Nordestino 

De Produção Animal (CNPA) 

Aracaju (SE) 27/11/2024 a 

29/11/2024 

Passagem Terrestre 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Física Física 

XXXVIII Encontro de Física do 

Norte e Nordeste Aracaju (SE) 

25/11/2024 a 

27/11/2024 

Passagem Terrestre (2 

integrantes do CA) 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Não houve solicitação. 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 

 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Ashela Yasmim Almeida 

Silva 

Enfermagem 12º Congresso Brasileiro de 

Epidemiologia (EPI) 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

24/11/2024 a 

27/11/2024 

Passagem Terrestre 

Felipe Gonçalves Rocha 

Santana 

Enfermagem 12º Congresso Brasileiro de 

Epidemiologia (EPI) 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

24/11/2024 a 

27/11/2024 

Passagem Terrestre 

Camila Santos Lemos  Odontologia Congresso Internacional da 

Bahia (CIOBA) 

Salvador (BA) 01/11/2024 a 

03/11/2024 

Passagem Terrestre 

Patricia Santos Química 63º Congresso Brasileiro de 

Química (CBQ) 

Salvador (BA) 05/11/2024 a 

08/11/2024 

Passagem Terrestre 

Rafael Mendes Limeira Fisioterapia 12º Congresso Brasileiro de 

Epidemiologia (EPI) 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

24/11/2024 a 

27/11/2024 

Passagem Terrestre 

Fernanda Caires 

Rebouças 

Farmácia III Congresso Brasileiro de 

Ciências Farmacêuticas 

Foz do Iguaçu 

(PR)  

06/11/2024 a 

08/11/2024 

Passagem Terrestre 

Kaic Dias Santana Enfermagem 12º Congresso Brasileiro de 

Epidemiologia (EPI) 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

24/11/2024 a 

27/11/2024 

Passagem Terrestre 

Muryllo de Oliveira 

Costa 

Enfermagem 12º Congresso Brasileiro de 

Epidemiologia (EPI) 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

24/11/2024 a 

27/11/2024 

Passagem Terrestre 

Aline Ferreira de 

Almeida 

Química 63º Congresso Brasileiro de 

Química (CBQ) 

Salvador (BA) 05/11/2024 a 

08/11/2024 

Passagem Terrestre 

Iana Sabrine Almeida da 

Silva 

Enfermagem 5° Congresso Brasileiro de 

Política, Planejamento e 

Gestão em Saúde (PPGS) 

Fortaleza (CE) 03/11/2024 a 

06/11/2024 

Passagem Terrestre 

Emilly Rodrigues Rocha  Enfermagem  5° Congresso Brasileiro de 

Política, Planejamento e 

Gestão em Saúde (PPGS) 

Fortaleza (CE) 03/11/2024 a 

06/11/2024 

Passagem Terrestre 

Aline Tainan Pereira dos 

Santos Silva 

Fisioterapia 12º Congresso Brasileiro de 

Epidemiologia (EPI) 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

24/11/2024 a 

27/11/2014 

Passagem Terrestre 

Rosângela Vieira da 

Silva  

Enfermagem  12º Congresso Brasileiro de 

Epidemiologia (EPI) 

Rio de Janeiro 

(RJ) 

24/11/2024 a 

27/11/2024 

Passagem Terrestre 

Gustavo Santos Bomfim Educação 

Física 

VI Simpósio de Atividade 

Física e Saúde da Região Sul 

(SSBAFS) 

Criciuma (SC) 14/11/2024 a 

16/11/2024 

Passagem Terrestre 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

João Victor Bernardes 

Cruz Costa  

Educação 

Física 

VI Simpósio de Atividade 

Física e Saúde da Região Sul 

(SSBAFS) 

Criciuma (SC) 14/11/2024 a 

16/11/2024 

Passagem Terrestre 

Joyce Santos Morais Pedagogia 22º Congresso Nacional da 

Rede Feminista Norte e 

Nordeste de Estudos e 

Pesquisas sobre Mulher e 

Relações de Gênero 

(REDOR) 

 São Luiz (MA) 06/11/2024 a 

08/11/2024 

Passagem Terrestre 

Thalia Souza Silva Odontologia Congresso Internacional de 

Odontologia da Bahia 

(CIOBA) 

Salvador (BA) 01/11/2024 a 

03/11/2024 

Passagem Terrestre 

Janaira Oliveira Santos 

Nunes 

Odontologia Congresso Internacional de 

Odontologia da Bahia 

(CIOBA) 

Salvador (BA) 01/11/2024 a 

03/11/2024 

Passagem Terrestre 

Isa Geovanna Souza 

Chaves 

Odontologia Congresso Internacional de 

Odontologia da Bahia 

(CIOBA) 

Salvador (BA) 01/11/2024 a 

03/11/2024 

Passagem Terrestre 

Pedro Henrique Lopes 

Cosendey 

Odontologia Congresso Internacional de 

Odontologia da Bahia 

(CIOBA) 

Salvador (BA) 01/11/2024 a 

03/11/2024 

Passagem Terrestre 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Odontologia Odontologia 

Congresso Internacional de 

Odontologia da Bahia 

(CIOBA) Salvador (BA) 

01/11/2024 a 

03/11/2024 Veículo Locado 

CA de Biologia Biologia Semana de Biologia Jequié (BA) 

04/11/2024 a 

07/11/2024 

Hospedagem e 

Alimentação para 

palestrantes 

Comissão Eleitoral de 

Matemática Matemática 

V Simpósio de Pesquisa e 

Extensão em Grupos 

Colaborativos e Cooperativos 

e V Jornada de Estudos do 

GEEM: 20 anos de histórias e 

pesquisas 

Vitória da 

Conquista 05/11/2024 Veículo Locado 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve contemplados. 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

 

 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Weslei Santos Sousa Engenharia 

Florestal 

74º Congresso Nacional de 

Botânica (CNBOT): Botânica 

Brasileira - Celebrando a 

diversidade 

Brasília (DF) 10/11/2024 a 

15/11/2024  

Passagem Terrestre 

Viviane Luz Dias Matemática XXII Encontro Nacional de 

Didática e Práticas de Ensino 

João Pessoa 

(PB) 

05/11/2024 a 

09/11/2024  

Passagem Terrestre 

Iago Moreira Silva História  História nas Margens: 

Estudos de trajetória e 

narrativas dissidentes 

Salvador (BA 04/11/2024 a 

08/11/2024  

Passagem Terrestre 

Rose Clara Lopes 

Vieira 

Engenharia 

Florestal 

74º Congresso Nacional de 

Botânica (CNBOT): Botânica 

Brasileira - Celebrando a 

diversidade 

Brasília (DF) 10/11/2024 a 

15/11/2024  

Passagem Terrestre 

Bruna Souza Cardoso Medicina 5º Congresso Brasileiro de 

Politica, Planejamento e 

Gestão em Saúde (PPGS) 

Fortaleza (CE) 03/11/2024 a 

06/11/2024  

Passagem Terrestre 

Rafaela Barbosa 

Cardozo 

Matemática 3° Encontro Brasileiro de 

Mulheres Matemáticas 

Salvador (BA) 13/11/2024 a 

16/11/2024  

Passagem Terrestre 

Eduardo Lima Bomfim Ciências 

Biológicas 

VIII Congresso Brasileiro de 

Recursos Genéticos (CBRG) 

Pirenópolis 

(GO) 

05/11/2024 a 

08/11/2024  

Passagem Terrestre 

Vitória Ferreira Xavier Ciência 

Biológicas 

74º Congresso Nacional de 

Botânica (CNBOT): Botânica 

Brasileira - Celebrando a 

diversidade 

Brasília (DF) 10/11/2024 a 

15/11/2024  

Passagem Terrestre 

Maria Clara Brito 

Souza 

História  História nas Margens: 

Estudos de trajetória e 

narrativas dissidentes 

Salvador (BA) 04/11/2024 a 

08/11/2024 

Passagem Terrestre 

Thalita Santos Souza Matemática 3º Encontro Brasileiro de 

Mulheres Matemáticas  

Salvador (BA) 13/11/2024 a 

16/11/2024 

Passagem Terrestre 

Mateus Meira Ferraz Ciências 

Biológicas 

74º Congresso Nacional de 

Botânica (CNBOT): Botânica 

Brasileira - Celebrando a 

diversidade 

Brasília (DF) 10/11/2024 a 

15/11/2024 

Passagem Terrestre 

Manuel Vitor Prado 

Santos  

Ciências 

Biológicas 

VIII Congresso Brasileiro de 

Recursos Genéticos (CBRG) 

Pirenópolis 

(GO) 

05/11/2024 a 

08/11/2024 

Passagem Terrestre 



 

 
 

 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Jádila da Silva Novaes Matemática  3º Encontro Brasileiro de 

Mulheres Matemáticas  

Salvador (BA) 13/11/2024 a 

16/11/2024 

Passagem Terrestre 

Rafaela Sousa Vieira  História  

 

 

IX Encontro de História da 

ANPUH-SE e XX Encontro 

Sergipano de História do DHI 

/ UFS 

São Cristóvão 

(SE) 

29/10/2024 a 

01/11/2024 

Passagem Terrestre 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Física Física XXXVIII Encontro de Física 

do Norte e Nordeste 

Aracaju (SE) 25/11/2024 a 

27/11/2024 

Locação de Veículo 

CA de Direito Direito Jogos Universitários de 

Direito (JUD) 

Salvador (BA) 01/11/2024 a 

04/11/2024  

Locação de Veículo 

CA de Administração Administração 10º Congresso Nacional de 

Estudantes e Profissionais de 

Administração (CONEPA) 

João Pessoa 

(PB)  

22/11/2024 a 

23/11/2024  

Locação de Veículo 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

 

 

 


